REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I MJEKESISE, T]RANE
SENATI AKADEMIK -
Tirang, mé / F . ©3 2020

Nr. [ 79/ prot.
{J

_ VENDIM
Nr. 3}, datg /E 052020

| PER -
MIRATIMIN E RREGULLORES SE KOMISIONIT TE PERHERSHEM “MBI
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TE PERHERSHEM PER
PROMOVIMIN E PERSONELIT AKADEMIK NE UNIVERSITETIN E MJEKESISE, TIRANE”

N& bazé t& nenit 3, 38, 46 e vijues ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, t& nenit 26, 32 e vijues t&€ Statutit t&
Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané, si dhe pas diskutimeve sipas rendit t€ dit€s né lidhje me propozimin
e Komisionit t§ Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né Universitetin ¢ Mjekésisé,

Tirané, Senati Akademik,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores s& Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin ¢ Personelit Akademik “Mbi
organizimin dhe funksionimin e Komisionit t¢ Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik

né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”

2. Rregullorja e Komisionit t& Pérhershém pé&r Promovimin e Personelit Akademik, Mbi organizimin
dhe funksionimin e Komisionit & Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né
Universitetin e Mjekésisé, Tirané”, bashkélidhur kétij vendimi.

3. Nga;kohet pér zbatimin ¢ késaj Rregulloreje Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit
Akademik.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéher€ dhe publikohet né faqen zyrtare t& UMT-sé.

Rruga ¢ Dibrés, nr. 371, 1005, Tirané infoEumed.edu.al




BEPUBLIKA E SHGIFERISE
UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE

RREGULLORE

“MBI ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TE
PERHERSHEM PER PROMOVIMIN E PERSONELIT AKADEMIK NE
UNIVERSITETIN E MJEKESISE, TIRANE?




Neni 1
-Objekti i rregullores

Objekti i késaj rregulloreje &shtd pércaktimi i ményrés s& organizimit dhe funksionimit t&
Komisionit t& Pérhershém t&é Promovimit t& Personelit Akademik né Universitetin ¢ Mjekésisé,
Tirané€ dhe pércakton kompetencat, ményrén e organizimit dhe funksionimit t€ KPPPA-sé, si dhe
té drejtat dhe detyrat e kétij organi né pérputhje me kornizén ligjore t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore hartohet né zbatim té ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipéris€” dhe ligjin nr.8480, daté
27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té admzmszmtes shtetérore dhe enteve
publike”.

Vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave nr.112, daie 23.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve pér
fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe té standardeve shtetérore pér fitimin e tityjve
akademiké “Profesor i asociuar “ dhe “Profesor’”, i ndryshuar.

Udhézimin ¢ Ministrit pérgjegiés pér arsimin nr. 29, daté 18.12.2019 “Pér krijimin dhe
administrimin e regjistarve shtetéroré té gradave shkencore dhe titujve akademik té léshuar né -

Republikén e Shqipérisé”
Statutin e Universitetit t€ Mjek&sisé, Tirané dhe aktet e tjera ligjore ¢ nenhg]ore n€ fuqi, si dhe

ato t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirané,

Neni 3
Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademlk né Universitetin e
Mjekésisé, Tirané

1. Organi kolegjial pérgjegjés pér dhénien e titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe
“Profesor” né Universitetin ¢ Mjekésis&, Tirané, &sht¢ Komisioni i Pérhershém  pér
Promovimin e Personelit Akademik, kétu e né vijim KPPPA ose Komisioni.

2. Pérbérja ¢ Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né UMT
pércaktohet né Statutin e Universitetit t& M_]ekes1se, Tirané. KPPPA pérbéhet nga 15
{pesémbédhjeté) anétaré.

3, Anétarét e Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né UMT
vetkandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik népérmjet procesit t& votimit, pér njé
mandat dyvij egar, me t& drejt€ rizgjedhjeje.

4. Andtarét e Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik mbajné tltullm

“Profesor™.




_ Neni 4
Kryetari i Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né UMT

1. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, né mbledhjen e paré t& tij,
zgjedh, me votim té fshehté, Kryetarin ¢ Komisionit.

2. Zgjedhja béhet me shumicén e thjeshts t& votave té 16 gjithé anétaréve té tij, 50% + 1,

3. Mandati i Kryetarit &€ Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né
UMT &shté 2 (dy) vjegar. '

4, Kandidati pér Kryetar vetékandidohet ose propozohet nga njé ose mé shumé anétaré té
Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né UMT.

Neni 5§ _
Detyrat e Kryetarit té Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik
né UMT

Kryetari i Komisionit t& Pérhershdm pé&r Promovimin e Personelit Akademik kryen kéto detyra:

a. Drejton mbledhjet e Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik;

b. Organizon punén e Komisionit pér ndjekjen dhe monitorimin, né vazhdimési, t& procesit

té dhénies s€ titujve akademiké;

Organizon punén pér trajtimin dhe zgjidhjen e ankesave né lidhje me procesin e dhénies

sé titujve akademiké;

d.  Pérfag8son KPPPA né marrédhénie me t& tretét;

e. lnformon, né ményré periodike, drejtuesit ¢ njésive kryesore dhe Rektorin apo zv.
Rektorin pér Kérkimin Shkencor né UMT, pér problematikat qé jané konstatuar;

f  Pércjell vendimet ¢ KPPPA, me firmén e tij, né pérmbushje té detyrimeve ligjore dhe

atyre institucionale.

I gjithé komunikimi shkresor zhvillohet pérmes zyrave té protokollit t&¢ UMT-sé dhe

njésive kryesore pérbérése té saj.

Neni 6
Thirrja e mbledhjeve

1. Mbledhjet ¢ KPPPA-s8, si rregull, thirren nga Kryetari 1 tij.
2. Thirrja e mbledhjeve mund té béhet edhe me kérkesé t& 1/3 e anétaréve t&€ KPPPA-s€, duke
 péreaktuar ¢éshtjet pér t€ cilat thirret kjo mbledhje.

3. Lajmérimet pér thirrjen ¢ mbledhjeve, si rregull béhen brenda 15 ditéve pas paraqitjes s€
. kérkesés nga 1/3 e anétaréve, por, gjithsesi, t& paktén 48 oré para datés s& mbajtjes s€

4. Thirrja e mbledhjeve, béhet me shkrim dhe/ose népérmjet postés elg
Njoftimi pér mbledhje duhet t& pérmbajé rendin e dités sipas qsh ¢ 1€ c11at do t€




diskutohet. Gjithashtu anétaréve té KPPPA—sé, duhet t’i dérgohen té gjitha materialet g€ do té
diskutohen né mbledhje, si relacione, vlerésime, raporte, etj...

Neni 7
Kuorumi

. Mbledhja e Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, &shié e
vlefshme kur jané t€ pranishém 2/3 e anétaréve t& tij, pra jo mé pak se 11 (njémdhjeté)
anétar€, pérves rasteve kur kjo rregullore e parashikon ndryshe.

. Kur n€ hapjen ¢ mbledhjes nuk jané té pranishém 11 (njémdhjeté) anétaré t6 KPPPA-sé,
Kryetari vendos thirrjen e mbledhjes né& njé dité tjetér, t€ paktén 24 oré pas s& parés.

Neni 8
Pjesémarrja e anétaréve né mbledhjet e Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e
Personelit Akademik né¢ UMT '

. Anétarét ¢ Komisionit t¢ Pérhershém pér Promovimin ¢ Personelit Akademik marrin pjesé
rregullisht né t& gjitha mbledhjet e komisionit, me pérjashtim t& rasteve kur, pér arsye

- objektive dhe me njoftimin paraprak t& Kryetarit, nuk mund té jené t& pranishém.

. Anétarét ¢ Komisionit, né kryerjen e detyrave, duhet t& jené t& paanshém dhe t& shmangin

konfliktet e interesit n€ pérputhje me pércaktimet e akteve ligjore e nénligjore né fugi.

. Anétarét ¢ Komisionit, n& ushtrim t& funksionit t& tyre jané t& detyruar t& ruajné

konﬁdencmhtetm

Neni 9
Sekretari i Komisionit t& Pérhershém pér Promovi_inin e Personelit Akademik né UMT

. Komisioni ka njé sekretar/sekretare teknike, g& miratohet g& né mbledhjen e tij té paré€, pas
konstituimit. Sekretari propozohet nga Rektori i UMT-sé' dhe miratohet nga KPPPA-ja me
shumicé t& thjeshté t€ votave (50%-+1).

. Sekretari merr pjesé né t€ gjitha mbledhjet ¢ Komisionit t& Perhershem pér Promovimin ¢
Personelit Akademik, duke mbajtur proces-verbalin pérkatés t& mbledhjes.

. Merr masa pér krijimin e kushteve pér mbarévajtjen ¢ mbledhjeve t&€ KPPPA-sé, si njoftimet,
sallén e mbledhjeve, materialet e mbledhjeve, etj... si rregull me udhézimin / nnratlmm e

Kryetarit t& KPPPA-sé.

. Mban dhe nénshkruan procesverbalin ¢ mbledhjeve, si dhe zbardh vendimet e marra, si rregull
jo me voné se 2 (dy) dit& nga pérfundimi i mbledhjes.

. Administron dokumentacionin ¢ Komisionit t&é Pérhershém pér Promovimin e Personelit
Akademik dhe kryen detyra brenda kompetencave té tij dhe fushés s€ aktivitetit. :
. Né rast mungese t& tij, pér arsye objektive, pér njé mbledhje t& 11_]0 ar, sekretari

zévendésohet nga anétart mé 1 ri né moshé i KPPPA-sé. g




Neni 10
‘Procedura e vlerésimit t€ dosjes sé kandidatit

. Komisioni pér dhénien e titujve akademiké ‘“Profesor i Asociuar” dhe “Profesor”, vileréson
dosjen e ¢do kandidati g8 i paraget, Senati Akademik, njésia kryesore prané sé cilés ai ka
aplikuar pér marrjen e titullit akademik “Profesor i Asocivar” ose “Profesor”,

. Brenda 30 (tridhjeté) ditéve pas pércjelljes sé dosjes nga Senati Akademik, Komisioni
- vleréson nése dosja e dorézuar nga kandidati &shté e ploté apo jo, pérsa i pérket p&rmbajtjes s&
dokumenteve, duke caktuar pér két€ qéllim 2 (dy) relator, nga pérbérja € KPPPA-sé.
Relatorét, kur ésht€ e mundur, jané pérfagésues t& t& nj&jtés fushé ose t& fushes mé t& afért me
profilin gé kandidati kérkon t& marré titullin pérkatés.

- Relatorét e caktuar nga Komisioni, né rast t& evidentimit t& mangésive t& dokumenteve né
dosjen ¢ kandidatit, kétij t& fundit i jepen 15 (pesémbédhjeté) dit& kohé pér & béré plotésimet
¢ nevojshme. N& rast se ato nuk plotésohen, dosja i kthehet kandidatit.

. Né rast se dosja konsiderohet e plot€, Komisioni vijon menjéheré€, né t€ njéjtén mbledhje, me
ngritjen e jurisé pér vlerésimin e dosjes.

. Juria pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, me t1tu11m akademik “Profesor”, t& s& njéjtés fushé ose
fushave t& ngjashme me até té kandidatit, prej té ciléve, t& paktén, 2 (dy) duhet t€ jené t€ ftuar
nga institucione t€ tjera 1€ arsimit té larté, vendase ose 1€ huaja, ose personalitete 1€ spikatura,
té s€ njéjtés fushé me até€ t€ kandidatit, jasht€ UMT-sé&.

. Anétarét e jurisé propozohen né Komision nga drejtuesi i njésis€ kryesore, me miratimin e
rektorit, népdrmjet kérkesds sé drejtuar KPPPA-s8, '

. Numri i anétaréve té propozuar &shté jo mé pak se 8 (teté), nga t€ cilét 5 (pes) té jené t&
" brendshém dhe 3 (tri) té jashtém.

. Data ¢ nisjes s& procedurés sé& vlerésimit t& kandidatit konsiderohet data e ngritjes sé jurisé.
Brenda 45 (dyzet e pesé) ditéve nga data e nisjes sé& procedurés s€ vierésimit, juria pérgatit
raportin € vler&simit t8 kapaciteteve akademiko-didaktike e shkencore té kandidatit, n&
pérfundim t€ t& cilit jepet edhe rekomandimi pér dhénien ose jo té titullit akademik. Raporti i
vlerésimit i pércillet Komisionit té Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né
UMT.

. Komisioni metr vendim pérfundimtar pér miratimin ose refuzimin e kérkesés s& kandidatit
brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve, pas marrjes s€ raportit t& vlerésimit nga juria.

N& rastin € votimit t& raportit t& vlerdsimit t& jurisé dhe martjes sé vendimit pérfundimtar, -~ :

né mbledhje duhet t& marrin pjesé, jo mé& pak se 11 (njémbédhjeté) anétaré &€ Komisionit dhe
votimi éshté miratues kur votojné “Pro”, jo mé pak se 8 (tet&) anétaré té tij. Kur né mbledhje
marrin pjesé té gjithé andtarét e Komisionit, votimi &shté miratues kur votojné “Pro”, jo mé
pak se 11 (njémbédhjeté) anétaré t& tij. _
N8 rast refuzimi t& kérkesés pér fitimin e titujve akademiké nga Komisioni i Pérhershém
pér Promovimin e Personelit Akademik, kandidatit i lind e drejta t€ ripérsérisé kérkesén, pas




njé penudhe kohore jo mé t& shkurtér se 2 (dy) vite nga data e paraqgitjes sé kerkeses s€
meparshme, prang drejtuesit t& njésisé kryesore.

Neni 11
Konflikti i interesit dhe ¢éshtje e etikés

. N& momentin kur anétari i propozuar pér pjesémarrje né juri konstaton konflikt interesi, ka
detyrimin 18 b&j& deklarimin me shkrim t€ konfliktit t§ interesit dhe t& kérkojé térhegjen e tij.

. N& rastin kur anétari i juris€ heq doré nga anétar&sia né juri, at€heré Komisioni e zévendéson
até me njérin prej 3 (iri) anétaréve 16 tjers nga 8 (teté) propozimet e paragitura nga drejtuesi i
njésisé kryesore dhe t& miratuara nga Rektori i UMT-sé.

Nemi 12
Votimi

. Votimi né mbledhjét e Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik
béhet i hapur, me pérjashtim t& rasteve kur cilésohet ndryshe né legjislacionin né fuqi, si dhe
kur kérkohet nga Kryetari apo nga 1/3 (njé ¢ treta) e anétaréve, t& pranishém né mbledhje. .

. Anétarét e Komisionit, q& jané t& pranishém né mbledhje dhe & nuk kané ndonjé pengesé
ligjore pér t& votuar, duhet detyrimisht t& shprehin qéndrimin e tyre “pro” ose “kundér”.

- Kryetari 1 Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik voton i fundit.

Neni 13
Marrja e vendimeve

. Komisioni merr vendime vetém pér ¢éshtje t8 cilat jané pérfshiré né rendin e ditds sé
mbledhjes, me pérjashtim t& rasteve kur t& paktén 2/3 (dy té tretat) e andtaréve té pranishém
~ né mbledhje, vendosin pér shqyrtimin dhe marrjen e vendzlmeve pér ¢éshtje qé nuk jané né

rendin e dités.
. Vendimet merren me shumicé té thjeshtd té anétaréve t& pranishém né mbledhje me

pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kété rregullore apo né aktet e tjera llgjore €
nénligjore né€ fuqi, né nivel kombétar apo institucional.

. Kur kérkohet njé shumicé e cilésuar dhe kjo nuk arrihet, kryhet njé votim i dyté. Né qofté se
edhe né votimin ¢ dyt& pérseritet e njéjta situaté, votimi shtyhet pér t'u marré né mbledhjen
tjetér. Nése pas votimit né mbledhjen e radhés sérish nuk arrihet shumica e cilésuar, anétarét
qé votojné kundér duhet té japin arsyetimin pér votén kundér dhe lihet njé kohé e
mjaftueshme q€ problematika e ngritur né arysetimin e votave kundér té zgjidhet. '




Neni 14
Barazia e votave

. N& rastet kur rezultati i votimit &shté i barabarté dhe votimi &shté i hapur, vota e Kryetart
- &shté vendimtare.

. N& rast se votimi béhet i fshehté dhe votat jané t& barabarta, kryhet njé votim i dyté. Kur edhe
né votimin e dyté ka barazi t& votave, votimi shtyhet pé&r mbledhjen tjetér. N& qofi€ se né
votimin e paré t& mbledhjes tjetér ka pérséri njé barazi votash, at&heré kryhet votim i hapur.

Neni 15
Procesverbali i mbledhjes

. Né c_;d'o mbledhje mbahet njé procesverbal, ku béhet njé pérmbledhje e t& gjithé ¢éshtjeve t€
diskutuara né mbledhje, data dhe vendi i mbledhjes, anétarét q& morén pjesé, ¢éshtjet g€ u
diskutuan, vendimet & u morén, si dhe forma dhe rezultati i votimeve.
. Procesverbali mbahet nga sekretari dhe duhet t'u paragitet pér miratim t& gjithé anetareve né
fund t& mbledhjes ose¢ n& fillim t& mbledhjes pasardhése. Pas miratimit procesverbali
nénshkruhet nga kryetari dhe sekretari dhe t& gjithé anétarét ¢ KPPPA-s€ t€ pranishém né
mbledhje.
. N8 rastet kur veté Komisioni e shikon te arsyeshme dhe mbledhja éshté e ndaré né seanca,
. procesverbali miratohet menjéheré pas pérfundimit t& seancds pérkatése.

. Anétarét ¢ Komisionit, mund t& kérkojné qé té shénohet né procesverbal fakti dhe arsyet e

votimit kundér njé vendimi té marré Komisioni.

Neni 16
Zbardhja e vendimeve

. Vendimet ¢ Komisionit t& P&hershém pér Promovimin e Personelit Akademik, zbardhen nga
sekretari, jo me voné se 2 (dy) dité nga pérfundimi i mbledhjes. Ato hartohen né& 5 (pes€)
kopje, té cilat nénshkruhen nga Kryetari. Njé kopje e firmosur nga Kryetari, administrohet né
~ arkivén ¢ institucionit, tri kopjet e tjera, njéra ruhet né dosjen pérkatése t¢ Komisionit t&
Pérthershém pér Promovimin e Personelit Akademik dhe dy té tjerat i adresohen, njéra
Rektorit t& institucionit dhe tjetra kandidatit q& kérkon fitimin e titullit akademik, ndérsa 1
(nj&) kopje i dérgohet AKKSHI-t& pér regjistrimin e titullit,
. Vendimet e K0m1310n1t publikohen, n& pérputhje me pércaktimet ligjore e nénligjore ne ﬁqu




Neni 17
Propozimet pér ndryshimin ¢ rregullores

- Komisioni i Pé&hershém pér Promovimin e Personelit Akademik mund t€ b&jé propozime
konkrete pér ndryshimin e rregullores sé funksionimit t& tij, duke ia pércjellé ato Senatit
Akademik t€ UMT-sé&, p&r miratimin pérfundimtar. _

Neni 18
Shpérblimi

Ményra dhe masa e shpérblimit t§ Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit
Akademik né UMT-sé dhe sekretarit/sekretares s& tij, miratohen nga Bordi i Administrimit, me
propozimin e Senatit Akademik & UMT-sé.

Neni 19
Interpretimi i Rregullores

T& drejtén e interpretimit t& késaj rregulloreje ¢ ka Senati Akademik i Universitetit t&

Mjekésisé, Tirané.

Neni 20
Dispozita tranzitore

Kandidatét, t& cilét kané filluar procedurén pér martjen e titujve akademiké dhe kané kalvar
fazén e miratimit nga Késhilli i Profesoréve, e mbyllin procedurén pér marrjen e titullit akademik
sipas kritereve t& legjislacionit né fuqi né momentin e dorézimit t& dosjes né Késhiliin e
Profesoréve. Kéta kandidaté ndjekin procedurat e pércaktuara né kété vendim pér fazén
pérfundimtare né Komisionin pér Promovimin e Personelit Akademik.

Neni 21
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore miratohet pai'aprakisht me vendimin e Komisionit t&€ Pérhershém pér Promovimin
e Personelit Akademik né UMT dhe hyn né fugi pas miratimit t& Senatit Akademik t&

Universitetit t& Mjckésisé, Tirané.

KRYETARI I KOMISIONIT
Prof. Dr. ARBEN BABOCI




